
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/12/2016.  
 Data Esecutività: 28/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 63289/2016  
 
Determinazione n. 3154  del   27 dicembre 2016  
 
Oggetto:  Adeguamento e aggiornamento del sistema d i monitoraggio termoigrometrico degli 
ambienti monumentali di Palazzo Te e Palazzo San Se bastiano. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con DCC n. 20 del 10 marzo 2016 – immediatamente esecutiva - è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018 con i relativi allegati; 
- con D.G.C. n.61 del 31/03/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016; 
- il Comune ha tra i propri obiettivi la conservazione e la valorizzazione del proprio patrimonio museale; 
- Il Museo Civico di Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano sono dotati di impianti per il rilevamento e la 
registrazione del microclima; 
- in particolare il Museo Civico di Palazzo Te, grazie a un finanziamento FRISL, nell’anno 2000 veniva dotato 
di un impianto per il rilevamento e la registrazione del microclima; 
- Il suddetto primo impianto, in considerazione della sua complessità che rendeva difficoltosa la raccolta e 
l’elaborazione dei dati, e della sua inadeguatezza per effetto del superamento della tecnologia e dell’usura 
delle sonde di rilevamento, tra il 2008 e il 2009 veniva sottoposto a un intervento di aggiornamento e 
ripristino delle funzionalità delle sonde di rilevamento, in modo da permettere il corretto rilevamento dei dati 
di temperatura e umidità dei principali ambienti monumentali ed espositivi del Palazzo; 
- Successivamente nel 2012, essendosi definitivamente degradati i collegamenti via cavo, non interessati 
dagli interventi precedentemente messi in atto, si era reso necessario procedere, anche per tali stazioni di 
rilevamento, alla realizzazione di nuovi collegamenti con il server di gestione utilizzando, in questo caso, le 
moderne tecnologie wireless, affidando il servizio alla ditta ICS Integrazione Controllo Sicurezza srl di 
Milano; 
CONSIDERATA la necessità di monitorare costantemente la situazione ambientale delle sale dei monumenti 
dei Musei Civici al fine di garantire il corretto stato di tutela degli affreschi e delle opere in essi conservati;  
RICHIAMATO  il D. Lgs 22 gennaio 2004, n° 42 “Codice dei beni Culturali”; 
RITENUTO quindi necessario procedere con l’affidamento del servizio di adeguamento e aggiornamento del 
sistema di monitoraggio del microclima al fine di garantire una costante tutela e salvaguardia delle strutture, 
degli spazi decorativi presenti al fine di assicurarne la conservazione; 
ACCERTATO che la spesa presunta per l’affidamento del servizio di adeguamento e aggiornamento del 
sistema di monitoraggio del microclima risulta stimato in euro 15.500,00 Iva esclusa; 
RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
STABILITO    di affidare il servizio alla ditta specializzata ICS Integrazione Controllo Sicurezza s.r.l. con sede 
in Milano, via Galeno, 21, per la comprovata conoscenza del sistema di monitoraggio; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
- Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 

- Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/12/2016.  
 Data Esecutività: 28/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

-Dato atto altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
RICHIAMATO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
DARE ATTO che è stato acquisito presso l’ANAC il CIG ZD01C8CFAO;  
ACQUISITO il preventivo tramite piattaforma Sintel (protocollo informatico1482163338683) della ditta I.C.S. 
Integrazione Controllo Sicurezza srl, via Galeno, 21 Milano, PI  04251580967 che ha offerto il servizio al 
costo di 15.345,00 iva esclusa, ritenuto congruo; 
Visto  il D. Lgs. n. 50/20016 
Visto  il DPR n. 207 del 05.10.2010; 
Visto  il regolamento di contabilità 
Visto  lo Statuto del Comune di Mantova. 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura ID 81891638 avviata tramite il portale SINTEL;      
PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di adeguamento e aggiornamento del sistema di 
monitoraggio del microclima dei Musei Civici, alla Ditta ICS Integrazione Controllo Sicurezza s.r.l. con sede 
in Milano, via Galeno, 21 P.IVA  04251580967 cui preventivo, pari ad euro 15.345,00 iva esclusa è stato 
acquisito attraverso la piattaforma Sintel, (protocollo informatico1482163338683) secondo quanto disposto 
dalla normativa vigente; 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 18.720,90(iva compresa) a favore della                          Ditta ICS 
Integrazione Controllo Sicurezza s.r.l. con sede in Milano, via Galeno, 21 P.IVA  04251580967 sul capitolo 
103125, art.37, Cdr e Cdg P055, conto finanziario U.1.03.02.09.004, siope 1329 del Bilancio 2016; 

Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103125 Art.: 37  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U .1.03.02.09.004 Codice Gestionale SIOPE : 1329 
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=ZD01C8CFAO CUP=  
Importo: 18720,90 - 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Gestione Risorse Finanziarie. 
DARE ATTO  che il presente servizio sarà reso entro l’anno 2016 la liquidazione entro febbraio 2017. 
 

 
Il DIRIGENTE 

ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 


